
 

 

Determina n. 40/2017 

CONFERIMENTO INCARICO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE ALLA DOTT.SSA LAURA ABRARDI AVENTE AD 

OGGETTO IL SUPPORTO ALLA REDAZIONE DEL RAPPORTO ANNUALE AL PARLAMENTO PER L'IMPORTO DI € 

4.000,00. IMPEGNO DI SPESA E AUTORIZZAZIONE AL PAGAMENTO   

   

Il Segretario Generale 

  

Premesso che: 

 

- anche per l’anno 2017 vige l’obbligo di presentazione al Parlamento del Rapporto annuale, ai sensi 

dell’art. 37, comma 5, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito con la legge 22 dicembre 

2011, n. 214, istitutivo dell’Autorità di Regolazione dei trasporti, di seguito Autorità; 

- è stata evidenziata la necessità di acquisire la collaborazione di un soggetto esterno all’Ente, che 

collabori nella redazione delle seguenti sezioni del Rapporto 2017: 

Parte III – Dati economici 

• Le infrastrutture aeroportuali 

• Le infrastrutture stradali 

• Le infrastrutture ed i servizi portuali 

• Interporti e logistica delle merci 

• I servizi di trasporto di linea di media e lunga percorrenza; 

 

-  nel redigere il contributo l’incaricato dovrà attenersi alle indicazioni redazionali e di contenuto 

metodologico che le saranno comunicate dal Responsabile dell’Ufficio Affari economici, con il quale 

lavorerà a stretto contatto; 

- la prestazione dovrà concludersi entro e non oltre il 15 giugno 2017;  

 

Rilevato che: 

- la prestazione di lavoro in argomento riveste natura tecnico specialistica, per la quale non è possibile 

effettuare comparazioni tra più soggetti perché l’attività richiesta può essere garantita solo ed 

esclusivamente da un determinato soggetto, in quanto strettamente connessa alla capacità e all’ abilità 

dello stesso; 

- l’incarico risulta di modesta entità in quanto inferiore ad € 5.000,00 al netto degli oneri di legge; 

 

Ritenuto, per le motivazioni sopra esplicitate, di prescindere da un confronto competitivo e di avvalersi 

della dott.ssa Laura Abrardi, nata a Castellamonte (To), il 29.12.1983, la quale risulta in possesso della 

necessaria esperienza e capacità professionale come si evince dal curriculum allegato; 

 

Acquisita la dichiarazione della dott.ssa Laura Abrardi che dichiara la disponibilità ad effettuare 

l’incarico di che trattasi per un importo di € 4.000,00 (compresa la ritenuta d’acconto del 20%), 

comunicando contestualmente la propria posizione fiscale e contributiva, e con nota prot. n. 7902  del 

5 maggio 2017, la dichiarazione del Politecnico in relazione alla  richiesta di autorizzazione all’incarico 

di che trattasi; 

 

Atteso che: 

-      la prestazione richiesta ha natura occasionale ai sensi di quanto previsto dall’art. 61 del D. Lgs. n. 

276/2003, ed è esente IVA, come previsto dall’art. 5 del D.P.R. del 26/10/1972 n. 633 e successive 

modificazioni ed integrazioni; 

-   l’importo concordato di € 4.000,00 (compresa la ritenuta d’acconto del 20%) si deve ritenere congruo 

in relazione a prestazioni similari; 



 

 

Accertato che la prestazione occasionale oggetto dell’incarico di cui al presente provvedimento non è 

assoggettabile alla normativa sulla tracciabilità dei flussi ai sensi della L.136/2010 in quanto l’incarico 

di cui trattasi non ha per oggetto un contratto d’appalto ma un incarico occasionale; 

 

Visti: 

- Il Regolamento concernente la disciplina contabile, approvato con delibera dell’Autorità di 

regolazione dei trasporti (di seguito: Autorità) n. 6/2013, del 12 dicembre 2013 e successive modifiche 

ed integrazioni, ed in particolare l’art. 10 bis, comma 3, dispone che le spese di importo pari o inferiore 

ad € 10.000 sono disposte con determina a firma congiunta del Segretario generale e del Responsabile 

dell’Ufficio Amministrazione e l’art. 16, comma 1, prevede che gli impegni di spesa sono assunti dal 

Segretario generale, salvo l’esercizio della facoltà di delega di cui al comma 2 del medesimo articolo e 

l’art. 47 che prevede, tra i compiti assegnati all’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, 

quello di provvedere all’acquisto di quanto occorre per il funzionamento degli uffici dell’Autorità;  
 

- il bilancio di previsione per il 2017 approvato con Delibera dell’Autorità n.138/2016 del 24 novembre 

2016, il quale presenta la sufficiente disponibilità di fondi per sostenere la suddetta spesa;  

 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. di conferire l’incarico di prestazione occasionale per la redazione della Parte III del Rapporto annuale 

al Parlamento anno 2017, così come meglio esplicitato nelle premesse del presente atto, alla dott.ssa 

Laura Abrardi, nata a Castellamonte (To) il 29 dicembre 1983, CF. BRRLRA83T69C133P, per l’importo 

di € 4.000,00 (al lordo della ritenuta d’acconto e al netto dell’IRAP e dei contributi previdenziali), alle 

condizioni previste nell’allegato schema di contratto; 
 

2. di impegnare la spesa complessiva di € 5.212,54 nel seguente modo: 

- € 4.872,54 sul Capitolo 402.0 del Bilancio di Previsione 2017 “COMPENSI E RIMBORSI PER 

INCARICHI DI STUDIO E RICERCA SU SPECIFICI TEMI E PROBLEMI”; 

-€ 340,00 per IRAP sul Capitolo 502.0 del Bilancio di Previsione 2017 “SOMME DA CORRISPONDERE 

PER IRAP ED ALTRE IMPOSTE E TASSE”; 
 

3. è individuato quale Responsabile del procedimento il Dott. Vincenzo Accardo, in qualità di Direttore 

dell’Ufficio Affari generali, amministrazione e personale, incaricato degli adempimenti necessari a dare 

esecuzione alla presente determina; 
 

4. è autorizzato il Dott. Vincenzo Accardo, in qualità di Direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale, alla stipula del contratto di cui al punto 1) del presente dispositivo; 
 

5.  di disporre la pubblicazione della presente determina sul sito web istituzionale dell’Autorità. 
 

Torino, 08/05/2017 

 

Visto di riscontro contabile 

Il direttore dell’Ufficio Affari generali, 

amministrazione e personale 

Vincenzo Accardo 

 

__________________________ 

Il Segretario generale 

  Guido Improta 

 

 

 

_______________________ 

 


